



Metāla vītņveida kāpnēs.

No vienkāršiem risinājumiem uz sarežģītākiem

Visvienkāršākās ir taisnas vienlaida kāpnēs, taču no telpas ekonomijas viedokļa tās ir visizšķērdīgākās. Divlaidu kāpnēs ar starplaukumu un ar asu vai noapaļotu 90 vai 180 grādu pagriezienu jau ir sarežģītākas. Dizainiski atraktīvākās ir liklīnijas un vītņu kāpnēs, kas izkārtotas ap vienu asi.

Materiālu izvēle

Materiālu izvēle kāpņu izgatavošanai ir visplašākā. Tās var veidot no koka, betona, metāla, stikla, akmens – marmora, granīta. Ļoti bieži, veidojot savas mājas kāpnēs, cilvēki izmanto dažādu materiālu kombināciju.

Koks. Šķiet, tas vienmēr ir bijis un būs vispiemērotākais materiāls kāpņu izgatavošanai iekštelpās, jo ir ekoloģisks, tīrs, silts, der visādām dizaineru fantāzijām. Koka kāpņu izgatavošanā jāpievērš uzmanība tam, lai pakāpieni neieliektos, nekustētos vai nerastos plaisas, turklāt jāizmanto tikai ļoti labi izžāvēta koksne. No koka veidotām kāpnēm ir plašas dekorēšanas iespējas – virpoti stabiņi, margas, rozetes. Var izgatavo arī dažādas formas kāpņu laukumus, piemēram, ovālus. Arī pakāpiena virsmā var būt iestrādātas dekoratīvas kompozīcijas. Koka kāpnēm var izmantot gan caurspīdīgo apdari, gan arī tās krāsot.

Foto: no SIA Arga arhīva

Būtiskais interjera elements - kāpnēs

Sabina ALTA

Kāpnēs ir mājas iekštelpu vizītkarte. Tām jākalpo gan par dizaina elementu, gan jābūt praktiskām un ilgi lietojamām. Tajā pašā laikā tas ir viens no sarežģītākajiem galdniecības izstrādājumiem, kura izgatavošanai nepieciešamas vispusīgas zināšanas. Kā to visu paveikt? Vai tam ir vērts taupīt līdzekļus?

PB lūdz padomu firmu speciālistiem.

Kam jāpievērš uzmanība?

Iekšējās kāpnēs būtībā ir pirmā mēbele, kas tiek iebūvēta mājā, taču tieši šā iemesla dēļ kāpnēm jāpievērš īpaša vērība, jo to pārbuve vai pārveide vēlāk var būt ļoti sarežģīta. Kāpņu forma un materiālu risinājums jāplāno ļoti laicīgi, ideālā gadījumā – brīdī, kad tiek projektēta ēka.

Kļūdas un ieteikumi

Visbiežāk sastopamā kļūda – mēģinājums iebūvēt kāpnēs ēkā, kas jau ir praktiski pabeigta, bet aprēķinos šai konstrukcijai atstāts pārāk maz vietas. Lai savienotu stāvus ar 3 m augstām kāpnēm, tām jāatvēr vismaz 2x3 m liela platība.

Nekvalitatīvi izgatavotas kāpnēs var būt ne tikai estētiski vai funkcionāli nepatīkamas – tās čīkst, tām ir neērti (pārāk augsti vai zemi) pakāpieni, bet tās var būt pat bīstamas, jo pārāk šauri pakāpieni, nēkvalitatīvas margu konstrukcijas var izraisīt traumas. Liklīnijas un vītņu kāpnēs, kas veidotas ap vienu asi, ir mazāk ērtas un nav ieteicamas dzīvokļos, kuros mīt arī vecāki cilvēki.



Koka vītņveida kāpnēs.

Betons. Izturīgs un nestspējīgs kāpņu materiāls, izmantojams gan tainās, gan liektās dažāda lieluma konstrukcijās. Šādas kāpnēs lielākoties ierīko lielos rūpniecības un tirdzniecības objektos, kur tām jāiztur liela slodze, retāk tās ierīko dzīvokļos un māju iekštelpās. Materiāla krāsa ir pelēka, vēsa, neizskatīga, nerada mājīguma sajūtu, turklāt, runājot par

Foto: no SIA Arga arhīva